

Heraldica Varia

DEPONERING AV SKÖLDEBREV

Originalsköldebrevet för adliga ätten Celsing, nr 1560 C, har deponerats på Riddarhuset av ättens huvudman Lars Celsing i Lidingö. Särskilt intressant med brevet är att adlandet skedde 1718 1/9, men på grund av konung Karl XII:s mellankommande död utfärdades det först 1719 23/3 av drottning Ulrika Eleonora.

Vi vill än en gång påminna om möjligheten att på ett tryggt sätt och utan kostnad deponera sköldebrev på Riddarhuset där de förvaras i specialinredda skåp i ett säkert arkivvalv.

DONATION

Fru Inger Keiler i Värmdö har till Riddarhuset donerat sin ammoders Maria Tham, född Kuylenstierna (1853–1876) samling med sigillavtryck, vilken bl. a. innehåller Gyllenhielmska vapnet.

NORDISK HERALDISK KONFERENS I KALMAR

Styrelsen för Societas Heraldica Scandinavica hade den 12–13 maj anordnat en heraldisk konferens som hölls på Kalmar slott med deltagare från samtliga nordiska länder förutom, tyvärr, Island. Temat var framför allt det rättsliga skyddet för olika typer av vapen. Härvid konstaterades hur olika lagstiftningen är i de olika länderna, samt att skyddet för släktvapen är så gott som obefintligt. Detta manade till att undersöka huruvida någon ändring kan ske på detta område. För att fullfölja detta, och för att ta upp andra heraldiska frågor, beslöts att en heraldisk konferens på försök skulle hållas vartannat år och nästa gång i Åbo år 2003.

RESA TILL NEDERLÄNDERNA

I månadsskiftet augusti-september genomfördes ett besök i Nederländerna som omfattade dels genealogisk forskning i Haag, dels deltagande i XII. Internationella Heraldiska Kollokviet i Groningen.

I programmet i Haag ingick forskningar främst vid kontoret för Adels Höga Råd samt vid Centrala Byrån för genealogi. Härvid erhöles betydelsefulla kompletteringar rörande friherrliga ätten Creutz, varav en ännu levande gren naturaliserats i Nederländerna, och sannolikt utdöda adliga ätten af Hasselgren. Beträffande den senare krävs dock ytterligare forskningar på plats i Amsterdam. En numera utdöd familj som naturaliserats som adlig i Nederländerna vid namn von Wrangel auf Lindenbergh, har gjort gällande en härstamning från friherrliga ätten Wrangel af Lindeberg. Härledningen förekommer faktiskt i både nederländska och tyska kalendrar, men har dock enligt min mening inte helt nöjaktigt kunnat bevisas. I vistelsen ingick även besök vid Kungliga Husarkivet och Ordenskansliet samt vid ordensmuseet på slottet Het Loo vid Apeldoorn.

Vid kollokviet i Groningen var temat uppkomst, påverkan och utveckling av regional heraldik. Särskilt intressant var de adliga vapnens betydelse i sammanhanget. En dag ägnades åt utflykt varvid två "vattenslott", dvs. slott med vallgravar, och en kyrka besöktes. Den senare hade brukats som familjekyrka och var fylld med heraldik av olika slag från flera sekler, t.ex. glasfönster, begravningsvapen, gravmonument och stamvapen.

Per Nordenvall, riddarhusgenealog